Et non potest solui scriptura.

apud illum fui antequam uenirem in mundum, qui cum illorum omnium habeo consortium? Modestum est quod uerbis arrogo, nimirum quod & in alios plurimos competit ex autoritate scripturæ. Cæterum ex ipsis factis magis conuenit æstimare, quid tituli mihi debeat. Si que facio, non uidentur esse hominum malora, si non diuinæ uirtutis specimen habent, nolite credere, quod sim filius dei, quod mihi cum illo per omnia conueniat. Quod si uidetis deum patrem in me profertentem uirtutem suam, si dictis meis fidem habere non uultis, certè factis ipsis que uidetis oculis, credite, & arrogans habear, nisi longè plus factis præsto, quàm mihi uerbis sumo. Ea si synceris animis perpenderitis, fiet, ut uerbis quoq; meis fidem habeatis, non amplius dubitaturi, quin pater in me sit, & ego in patre. quod uterq; alteri in diuina societate cohercat, dum ille per me, qui quid nult operatur, & ego ab illius exemplo inssuq; nusquam recedo, ut qui mihi credit, illi credat, qui mihi repugnat, illi repugnet. His auditis Iudæi sermonibus, unde corrigi debuerant irriuationes effecti, conati sunt illi manus iniicere, perfecturi quod iam sæpius frustra tentarant. Sed Iesus ut ostenderet multis modis se uolentem passurū, ubi tempus adesset, elapsus est è manibus illorum. Iesus igitur cum satis illic docuisset, cessit ad tempus malorū immedicabiliuesaniae, ac rursum trasmissio Iordane, redijt ad eum locum ubi Ioannes primùm ceperat baptizare. Nam quemadmodum diximus, post mutat o loco baptizauit apud aquas Sichem. Hic igitur commoratus est Iesus in deserto, uelut perosus ciuitatum impietatem. Huc quoq; multi confluerunt ad illum è finitimis locis, quorum animos fama Iesu, sermones auditi, & miracula conspecta accenderant. Atq; hos quidem protinus ipse

locus

locus commonuit, ut Iesum, qui iam sui specimen dederat, cum Ioanne, quem prius nouerant, conferrent. Quumq; meminissent Ioannē fuisse in summa autoritate, nec aliud tamen quam predicasse baptismum poenitentiae, & nullis editis miraculis, tantam opinionem sibi conciliaffe apud multitudinem, ut Christus esse crederetur: contra Iesum, tot proditis miraculis declarasse potentiam humanis maiorem uiribus, toties prudentibus & efficacibus responsis os obturasse scribis & phariseis: postremo Ioannē ipsum toties tam magnificē testificatū fuisse de Iesu, palam confitentem quòd ipse non esset dignus, qui calceamenti illius corrigiam solueret, dicebāt inter sese: Ioanni cum nullum ediderit miraculum, fides à Iudæis habita est. Huic igitur multo magis fides habenda est, qui tot prodigijs admirandis fidem suis dictis conciliat. Et si parum antehac creditum esset Ioannis de hoc testimonio, tamen numerus ipsa declarat, uerum fuisse testimoniū illius, quum plura praestet, quam ille de eo sit pollicitus. Itaque partim ob testimonium Ioannis, cui non leuis erat apud Iudæos autoritas: partim ob sermones diuinæ sapientiae plenos: partim ob facta diuinam uirtutem testantia, multi crediderunt Iesum esse Messiam, phariseis, scribis, & sacerdotibus in sua malicia persistentibus.

CAPVT XI.

AC mox offertur occasio per quam maximè redderetur illustris Christi patrisq; gloria, simul & ad homicidiū irritaretur phariseorum malicia. Siquidem dum apud Iordanem commoratur Iesus, accidit ut in oppido Bethania morbo decumberet quidam nomine LAZARUS. Hæc erat patria simul & eius qui morbo tenebatur, &

duarum sororum, *Mariae & Marthae*. Porro *Maria* erat illa, quae insigni amoris erga Iesum testimonio, unxit caput illius in conuiuio accumbentis pretioso unguento, ac pedes lacrymis irrigatos, capillis extersit. Vnde cum hac familia singularis quaedam amicitia intercedebat domino Iesu. Proinde quum *Lazarus* graui morbo periclitaretur, sorores fratre familiaritate quae fuerat ipsis cum Iesu, mittunt ad illum qui nuntient amici morbum non dubitantes, quin pro sua mirifica in omnes humanitate, amico periclitanti succurreret. Ecce, inquit, ille quem amas aegrotat. Satis enim putabant nuntiasse amanti: proinde nihil apprecantur. Quibus respondit Iesus: Morbus iste non est capitalis, sed ideo permixtus est accidere, ut per eius occasionem illustretur gloria dei, & huius uirtute depulso malo, mutua gloria glorificetur filius Dei. Amabat autem Iesus *Martham* ac *Mariam*, harumque fratrem *Lazarum*, & tamē hunc Iesus passus est in morbum, atque etiam in mortem incidere, ne nobis indignum uideretur, si quando boni uereque pietatis cultores, huius mundi calamitatibus affliguntur, ut deo ueluti dissimulante: uel quia sic expedit ipsis qui patiuntur, uel quia sic conuenit ad illustrandam dei gloriam, non quod deus humanis malis procuret suam gloriam, sed quod mala quae nobis iuxta conditionis humane legem, casu ue obueniunt, uel in nostram salutem, uel in suam gloriam hominum causa uertere soleat. Non ignorabat morbum amici sui, etiam prius quam nuntiaretur: sed ad miraculi futuri magnitudinem discipulorum animos expediebat preparari. Postquam igitur renuntiatum est Iesu de morbo amici, non statim profectus est, sed eodem in loco biduum adhuc est commoratus, haud quidem negligens amici periculum, sed

sed expectans copiosius argumentum edendi miraculi, quo simul ipse paulò post moriturus, discipulorum adhuc imbecillium animos ad spem resurrectionis erigeret. Discipulis autem metu tacentibus, quòd nuper elapsus è manibus Iudeorum, in deserto tutior esset uideretur, Iesus ait illis: Eamus rursus in Iudæam. Audito nomine Iudææ, discipuli memores, quàm esse atrox phariseorum in illum odium, & quoties sustulissent in illum lapides, quoties conati fuissent illi manus iniicere, non solùm domi no metuant, utrum etiam sibi. Nondum enim acceperant spiritum sanctum, & Iesum humano quodam affectu prosequerantur, ipsi quoq; ob imbecillitatem à morte abhorrentes. Debortantes igitur à repetenda Iudæa, dicunt: Domine, num excidit tibi, quòd ante paucos dies illic Iudei te lapidaturi fuerant, nisi te subduxisses: & rursus eò proficisceris, manifestò periculo temet obijciens? Iesus autem enigmate formidinem illorum consolatus est, significans nihil esse metuendum ijs, qui Christo adherent, qui lux est mundi. Nox enim habet inanes formidines. Dies nescit huiusmodi terrores. Nonne dies, inquit, habet horas duodecim? Non ueniet nox ante tempus suum. Interim quisquis ambulauerit in die, non impingit: siquidem præstat hoc illi sol conspectus, ut uideat, uitetq; offendicula. Cæterum, quisquis sublato sole, ambulat in nocte, impingit, eò quòd luce careat. Ego sum lux mundi, mecum ductum uos sequi par est, non præire luci. Nolite metuere ante tempus. Quandiu uobis luceo, nihil est periculi. Veniet nox, quando à me semoti conturbabimini: Hoc sermone Iesus mitigata apostolorum formidine, causam aperit profectioms: Lazarus, inquit, amicus noster dormit: adeo igitur, ut à somno illum excitem. Discipuli me-

tu perturbati quum suspicarentur Iesum non de morte, sed de somno vulgari loqui, respondent: Domine, si dormit, non est quur eò te conferas: nam in ægrotis somnus esse solet reditura sanitatis argumentum. Abhorrebant discipuli à repetenda Iudæa, & idcirco profectiois causas, quantum possunt, resecant. Iesus autem paulatim preparabat animos suorum ad miraculi futuri contemplationem. Nam primum ideo dormientem quàm mortuum maluerat dicere, ut iuxta sacre scripturæ consuetudinem ostēderet spem resurrectionis. Dormiente enim uerius, quàm mortui sunt, qui reuicturi quiescunt. Neq; nostrum cuiquā tam facile est excitare dormientē, quàm facile erat domino ad uitam reuocare mortuum. Itaq; discipulis non intelligentibus, quòd de somno & expergefaciendo dixit, ut cognoscerent nihil rerum occultarum ipsum latere, apertius ait: Lazarus mortuus est: nec addidit quòd iam dictu magnificentius erat de excitando. Nam id significatum esse maluit, quàm explicatum, & prestare maluit, quàm promittere, ubiq; nobis parans exemplum modestiæ. Quoniam autem responderat ijs, qui mortuum amici annuntiant, non esse letalem, sed in hoc accidisse, ut per eum illustraretur gloria dei ac filij ipsius, simul quiddam indicat discipulis: Gaudeo, inquiens, quòd illic non adfuerim dum amicus ægrotat ac moritur, idq; uestra causa, ut uestra fiducia, quam adhuc imbecilliter uideo, confirmetur euidentiore miraculo. Etenim si me presente conualuisset ægrotus, poterat casus uideri: si recens de sanctum, interpellantibus sororibus excitassem, Pharisei qui nihil non calumniantur, causari poterant, stuporem fuisse, non mortem. Nam id accidit aliquoties in morbis nonnullis, ut corpora multis horis consopita reui

reuiuifcant. Nunc quum mors fit certa, copioſius erit argumentum credulitatis. Eamus igitur ad illum. Non placebat diſcipulis proſectio, propter metum Iudeorum, qui penitus inherebat animis illorum, & tamen itineris cauſam piam & grauem reſellere non poterant. Quamquam autem Ieſus non ignarus, quid perturbaret animos diſcipulorum, metum etiam illorum hoc argumento lenierat, quod diceret ſe Bethaniam ire, non Hieroſolymam: tamen imbecilles terrebat etiam loci formidati uicinia. Sollicitis igitur ac maerſtis diſcipulis, nec audentibus tamen detrectare domini iuſſum, Thomas, qui Græcis dicitur, Didymus, Latine geminus, cæteris imbecillior, ait ad condiſcipulos: Eamus & nos, ſi ita certum eſt, ut moriamur cum illo, quandoquidem hæc illi ſedet ſententia, ſeſe ſuosq; in manifeſtum uitæ periculum adducere, cum liceat utrorunq; incolumitati conſulere. Proſectus eſt igitur cum diſcipulis ſuis Ieſus in Bethaniam, ac repperit Lazarum quatruiduo iam ſepultum. Aſerat autem Bethania ab Hieroſolymis ſtadijs plus minus quindecim. Atque hinc diſcipulis illa formido, atq; hinc etiam occaſio, quæ fecit, ut miraculum plures haberet teſtes ac ſpectatores. Siquidem ob loci uiciniam complures eò confluxerāt ex Hieroſolymis, nimirum officij gratia, ut Mariam & Martham conſolarentur de fratris deceſſu. Quod officij genus diuitibus etiam honoris gratia præſtari conſueuit. Martha quæ ſedulitate quadam obambulabat, ubi reſciſſet ex quopiam aduentare Ieſum, præiijt obuian illi. Maria domi ſe continebat. Martha igitur ubi ueniſſet in conſpectum Ieſu, nonnulla bona ſpe de fratre ad uitam reuocando concepta, ſtebili uoce dicit illi: Domine, niſi hinc abſuiſſes, frater meus non eſſet mortuus: nam facile morbum

dillo

dicto depulisses. Quamquã ne nunc quidem res est omnino extra spem. Scio enim quòd quicquid à deo poposceris, nihil tibi sit negaturus, etiam si mortuo sepultoq; uitam poposceris. Hæc à Martha dicta sunt, nec desperante, nec prorsus tamen fidenti animo. Iesus igitur ut illius fiduciam confirmaret, ait: Bono animo esto, reuiuſcet frater tuus. Nec hæc promissio satis erat animo Marthæ, quæ quòd miseri speraret fratrem reuiuſcturum, non potuit non timere. Verebatur autem, ne quemadmodum nuntijs respondens, morbum non esse capitalem, ambiguo responsio seſellerat, ita nunc quoq; lateret aliquid in illius dictis, quòd spem ipsius eluderet: Scio, inquit, quòd reuiuſcturus sit frater meus, sed in nouissimo die, quum resurgemus omnes. Nam hanc resurrectionem futuram credebant pleriq; Iudei, præsertim qui factiõnis erant pharisaica. Iesus igitur quò mulieris de se fiduciam & opinionem paulatim ad maiora prouebat, seq; declaret eum esse, qui non solum à deo possit precibus impetrare uitam mortuo, quòd & ab alijs sanctis uiris factum legebatur, sed ipsum esse fontem simul & autorem omnibus, uitæ, & datæ & reddendæ, nec ullam mortem metuendam ijs, qui fiduciam & spem in ipso collocassent, propterea, quòd etiamsi mors accideret, nihil posset ledere fonti omnis uitæ adhaerentem, Marthæ respondit hunc in modum: Credis Martha, quòd precibus meis impetrare possim à patre meo uitam mortuo fratri tuo: credis quòd frater tuus reuiuſcturus sit, cum cæteris in nouissimo die. Verum hoc quoq; debes credere, qui resurgent in nouissimo die, per me reuiuſcturos, nec quenquam omnino uiuere, nisi dono meo, neq; quenquam reuiuſcere, nisi per me: non solum iuxta mortem corporis, quæ non magnopere formid

formidanda est, sed iuxta mortem anime, que maxime metuenda est. Et anima que uiuit, per me uiuit, & que reuiuiscit, per me reuiuiscit. Ego enim sum ipse resurrectionis & uitae fons. Qui mihi per fidem adhaeserit, etiam si corpore fuerit mortuus, tamen uiuet. Nec hoc de fratre tuo tantum dictum accipe, sed quisquis omnino mortalium fiduciam habuerit in me, non morietur in aeternum, etiam si corpus ad tempus exanime conquiescat. Martha, credis ne quod dico? Martha iam tota intenta fratri reuicturo, non admodum apte respondit ad sermonem Iesu, sed tamen in genere professa est, quam magnifice de illo sentiret: Credo, inquit, domine. Ego credo te esse Messiam illum filium dei uiui, qui promissus a prophetis ac multis iam seculis expectatus ueneris in mundum. His dictis Martha iussa redire domum ac Mariam sororem accersere, iam luctu sedato, iam alacris ac plena bonae spei, relicto Iesu, domum properat, ac sororem e turba circumsedentium clam seuocat, eiq; elanculam rem letam insusurrat in aurem: Magister, inquit, adest, & accersit te. Illa simul atq; cognouit aduenire Iesum, & sororem uideret alacriorem, concepit & ipsa nonnihil bonae spei, tametsi iam sero uideretur uenire Iesus, quem ideo non interpellarant per nuntium sepius, quod satis esse iudicarent si periculum amici nosset, cetera illius arbitrio permittentes. Maria itaq; non temere esse rata quod adueniret, absq; mora surrexit, occursum prius quam ingrederetur domum. Sic enim expediebat ad miraculi prodendi dispensationem. Expediebat enim adesse multos phariseos, qui quanquam officij gratia uisissent Mariam ob priuatam amicitiam, tamen oderant Iesum. Hi uidelicet non comitati fuissent Ma-

riam,

riam, si cognouissent illam obuiam ire Iesu. Itaq; Iudei qui Mariae aderant in sedibus consolantes eam, quam uiderant quod tanta cum celeritate surrexisset, et exiret domum, comitati sunt illam euntem, suspicantes quod erumpente ui doloris iret ad monumentum, atq; ibi lacrymis satiaret animi moerorem. Maria itaq; progressa reperit Iesum, nondum ingressum oppidi moenia, sed eo in loco commorantem, ubi dudum occurrerat illi Martha. Illuc enim Mariam quam accersi iusserat, operiebatur, locum deligens edendo miraculo idoneum, quod illuc haud procul abesset monumentum, sicuti tum mos erat, iuxta uias publicas defunctorum monumenta ponere. Huc ubi uenisset Maria, simul atq; Iesum conspicata est, ut erat luctus plena, accidens ad pedes Iesu, lacrymabili uoce dixit idem quod dixerat soror: Domine, si in tempore hic adfuisses, frater meus non fuisset mortuus, et hoc miserabili luctu careremus. Iesus autem uidens Mariam totam in luctu esse, Iudeos item qui illam comitabantur unae flentes, non philosophatur cum ea, quemadmodum fecerat cum sorore Martha, cui semota turba fuerat colloquutus, neq; quicquam pollicetur, quum iam locus ac tempus adesset re praestandi, quod erat Marthae pollicitus, primum infremuit spiritu ac semetipsum turbauit, uidelicet humanae naturae ueritatem praeseferens, mox diuinae uirtutis indicium prolaturus. Non erant affectus fucati, quod animo inhorruit, quod turbatus est, sed hoc intererat, quod hos affectus in sese recepit non ex infirmitate naturae, sed ex rationis arbitrio: nec eadem erat ceterorum flentium, ac Iesu turbati ratio. Illi humano quodam affectu mortem corporis deplorabant, Iesus magis indignabatur peccatis hominum, per quae tam multe perir

perirent animæ: turbabatur ob inuincibilem Iudeorum incredulitatem, qui corporis mortem flebant in amico, cum ipsi secundum animam æternæ morti essent obnoxij, nec deplorarent seipsos. Ab hac morte cupiebat Iesus omnes homines reuiuifecere, & indignabatur in multis perituram doctrinam, miracula, & mortem suam. Postquam igitur horrore spiritus & animi turbatione, uultu, oculis, totoq; corporis habitu manifestum specimen dedisset humane nature, simul interim docens, non oportere huiusmodi affectibus succumbere, aut ab his quæ uirtutis sunt, auocari cohibita animi turbatione, dixit: Vbi posuistis eum? non quod ignoraret, sed ut à miraculo secluderet omnem suspicionem fuci. Respondent cognati: Domine ueni & uide. Ea uox arguebat monumentum non procul abesse, iamq; uelut ad sepulchrum commonstratum renouato dolore lacrymatus est Iesus. Fremitus ac turbatio præcesserat, indicium doloris in animum irruentis. Lacrymæ iam animi uulnerati uictiq; ueluti sanguis est. Sed hæ lacrymæ non ab animo uicto profisciscuntur. Non enim Lazaro mortuo impendebantur, sed nobis, ut illum crederemus uerum hominem fuisse, simulq; disceremus, quàm miseranda, quàm deploranda sit mors animæ, quàm tamen homines perinde nec horrent, nec deplorant. Iudei uerò credentes Iesum non ob aliud sic affici, quàm ob mortem amici, quicum habuerat consuetudinem: Ecce, inquit, quàm unice dilexit Lazarum, quem sic flet mortuum, quum illi tamen sanguine iunctus non sit. Erant autem qui hoc quoque uerterent in calumniam, quod lacrymis testaretur amorem non uulgarem erga Lazarum, dicentes: Nonne hic nuper aperuit oculos cæcimentidici, quicum nihil erat illi familiaritatis? Quor
igitur

igitur non effecit, ne tantus amicus moreretur? Si noluit, cur nunc lacrymis testatur intemperatum amorem? Si non potuit id quod facilius est, quomodo præstitit id quod est difficilius? Aegrotum sæpenumero medicus in uita retinet. Cæco nato nullus unquam aperuit oculos. Iesus autem iam uicinus monumento, quo plane doceret horrendum esse statum hominis, iam in peccatis inueterati, quantæque poenitudine, quot lacrymis sit opus, ut per Dei misericordiã resipiscat ad uitam innocentie, rursus infrenuit, ac senetipsum turbauit, in se uidelicet exprimens imaginem rei, quam in nobis oportet exhibere, si uelimus à malis quibus diu assueuimus, resipiscere. Iam itaque uentum est ad monumentum. Erat autem spelunca, cuius os saxo imposito erat occlusum, et hoc ad miraculi fidem, ac præstigij suspensionem excludendam faciebat. Quæ quo certior etiam redderetur, si res non ipsius aut discipulorum sed cognatorum manibus perageretur, in quos non cadebat ulla præstigij suspicio, Iesus ad cognatos conuersus: Tollite, inquit, lapidem. Augebat miraculi certitudinem et Marthæ sororis defuncti simplicitas. Iam enim oblita, quid illi pollicitus esset Iesus, ex lacrymis ac mœrore Iesure dierat in pristinum affectum, ac penè diffidentiam quandam imbiberat. Verebatur autem, ne sublato lapide, factorum cadaueris offēderet nases circumstantium, non animaduertens, quòd qui in resurrectione suscitaturus sit omnium corpora, iam tot seculis in cinerem redacta, posset et recens putrefactum cadauer excitare. Domine, inquit, iam foetet. Hic enim est quartus dies, quòd mortuus est. Iesus ergo mulieris uacillantem fidem obiurgatiuam cula suscitauit: An excidit, inquiens, quòd tibi modo dixi: Si credideris, futurum ut per fratris tui mortem illustraretur gloria

gloria Dei? Cūctis igitur ad nouæ rei miraculum suspensis, iussu domini Iesu submotus est lapis. Moxq; suspensis omnium animis atq; oculis Dominus Iesus suspiciēs in cœlum, ut nos doceret, quicquid magnificum geritur à nobis ad Deum autorem oportere referri, simulq; declararet circumstantibus, se diuina uirtute facere, quicquid faceret, dixit: Pater ago tibi gratias quòd audieris uotum meum: non quòd hoc mihi nouū sit, aut temporarium. Noui enim quòd quum eadem sit uoluntas tua meaq; nunquā non audis, si quid abs te peto. Nec enim ego quicquam uolo, quod tu nolis: sed ob turbam circumstantem, hac utor oratione, ut conspecto miraculo, credant me ex tua uoluntate facere, quicquid in terris facio: quodq; sum abs te missus in mundum, ut illustrem apud homines gloriam tui nominis. Hæc eloquutus patri, magna uoce nominatim inelamans, mortuū euocat: Lazare, prodi foras. Poterat & solo nutu perficere, ut reuixisset ac prodisset sepultus: sed magna uox magnæ uirtutis indicium est, qua peccatrix anima, quæ procul abest à conspectu Dei, sepulta in tenebris criminum, & putrefacta flagitiorum inquinamentis, reuiuiscat, & in lucem ueritatis prodeat. Nec mora, statim ad uocem inelamantis prodijt sub omnium oculos, qui fuerat mortuus ac sepultus. Prodjit autem corpore quidem sano, sed cum toto ornatu sepulchrali, quo magis agnoscerent omnes, hunc ipsum esse, quem ante triduum ipsi tali cultu sepelierāt. Erant enim iuxta funerum consuetudinem pedes illi uincti iustitiis, & manus sepulchralibus uinculis colligatæ. Tum facies erat obuincta sudario. Iam hoc ipsum mirum, non paulatim palpitate defunctum, & uite redeuntis præbuisse specimē: quemadmodum serē solet accidere in alijs, quos à sanctis uiris excitatos legimus:

sed subito ad uocis iussum reuixit quatrinduo mortuus, & quod accessit miraculo, uinctus & obligatus repente prodit ex altissimis speluncae latebris. Tum IESVS ne quid deesset ad plenissimam miraculi fidem, ait amicis: Soluite illum & siuite abire, ut motus & alacer incessus ostenderet hominem etiam ualere, non solum uiuere. Poterat efficere IESVS, ut uincula suapte sponte soluerentur. Sed dum omnia suo ministerio peragunt, omnibus argumentis & sibi suspicionē excludunt, & miraculi certitudinē confirmāt. Sorores per alios morbum fratris absenti Iesu renunciant. Absente IESU mortuus est, sepultus est, seruatus est usq; ad foetorem. Solenni multorum frequentia fletur. Sorores ipsae mortem renunciant: comite turba commonstratur sepulchrum: alienis manibus submouetur saxum: alienis manibus soluitur, qui prodierat. Hic nihil relictum est incredulis, quod possent causari. Nec Iesus tam insigni miraculo edito, uerbum ullum de se magnificū proloquitur. Non exprobrat turba, quod frequenter miracula sua soleant calumniari, non exigit gratiam à Lazaro, aut sororibus. Proinde multi qui uenerāt officij gratia ad Martham ac Mariam Lazari sorores, conspecto tam insigni prodigio, crediderunt illum esse Messiam, adherentes illius doctrine, cuius tam efficacem uirtutē coram spectauerant. Nonnulli uerò reuersi Hierosolymam referunt pharisaeis, quae IESVS fecisset iuxta Bethaniam. Hoc igitur facinore tam insigniter prodigioso audito, pontifices, & pharisaei, qui pro diuinae uirtutis tam euidenti declaratione IESU colere debuerant, & deo gratulari, inuidie stimulis acti, iam sibi non temperant amplius, sed impio concilio cōuocato, quo res legitimis modis peragi uideretur, consultant inter sese, qua ratione tantis periculis positi

occurri

occurri. Quum enim priuati commodi respectus, & animi morbus eos in rabiem ageret aduersus Iesum in omnes beneficium, tamen uideri uolunt hoc negotium ad totius incolumitatem populi pertinere. Quid suadetis faciendum, inquirunt? Hic homo multa facit admiranda, & edendis miraculis quotidie seipsum uincit. Si patimur cum pergere quã cepit, futurum est, ut quemadmodum nunc multi è populo magnifice de illo sentiunt, ita mox omnes sint illum habituri pro Messia. Quod si factum fuerit, & huius rei rumor ad Romanos peruenerit, Iudaicam gentem deserto Cesare descivisse ad nouum regem suum, qui non ignorant ab ipsis iam olim expectari regem quendam suæ gentis liberatorem, scuius armis in nos, & simul locum hunc sanctum profane gentes occupabunt, & totum Iudaicum genus interitione delebunt. Hæc consultatio quum eò tenderet, ut prætectu publicæ salutis occideretur omnis salutis autor Iesus Christus, tamen Caipha uisa est segnior ac dilutior. Is erat pontifex illius anni. Iam enim ea dignitas ueluti mox in totum desitura, perpetua esse destiterat: sed in singulos annos à principibus redimebatur uenale sacerdotium. Is igitur qui se religionis antistitem profitebatur, ceteris omnibus magis impius, increpat illorum ignauiam, qui lentis consilijs adhuc deliberabant, an Iesus esset occidendus, quum id omnibus rebus ommissis quàm primum esset agendum: Vos, inquit, qui sedetis consultantes, an occidendus sit iste, qui talia facit, nequaquam uidemini rem ut habet perpèdere, nec cogitatis hoc omnium interesse, ut hic unus moriatur pro populo potius quàm hoc incolumi tota gens pereat. Hæc oratio non proficisciebatur ex animo pontificis, qui sceleratus erat, & par-

ricidij plenus, sed ob sacerdotij munus quod gerebat, prophetiæ spiritus per os impij pium uaticinium prodidit: futurum ut IESVS sua morte redempturus esset salutem gentis Iudaicæ: nec hoc solum effecturus, ut qui ex Iudeis credidissent, ipsi salutem consequerentur: uerum etiam ut qui inter gentes erant diuersis regionibus toto terrarum orbe uiam agentes, sed in hoc destinati, ut aliquando per Euangelicam fidem fierent filij Dei, congregarentur in unum, et in communis ecclesiæ societatem coiret Indus, Aethiops, Græcus, Scythæ, Britannus. Hac igitur scelesti pontificis uoce confirmati pharisæi, quod prius per occasionem sepe tentauerant, nunc certo animi decreto statuunt Iesum quouis pacto de medio tollere, ueluti Reipublice consulentes incolumitati: ac ne paruum esset impium facinus, pietatis furore prætexunt, iam causam se nasci rati, quæ populum etiam uniuersum pernicuere posset, ad palam ac legitime necandum IESVM, cum toti genti Iudaicæ perniciosum: nec opus esset ullo crimine, quod in illum intenderetur, nec ulla noua occasione. Iesus igitur quem nihil fugiebat, etiam si pharisæorum ac sacerdotum destinatum maliciam populi rumor ad eum non pertudisset, hominem agens, quã diu uersabatur in Iudæa, à publico abstinebat, re firorem adderet furori. Sed longius subdixit se: e à uicinia urbis Hierosolymæ prophetarum interfectricis, et concessit in ciuitatem Ephraim, cui uicinum erat desertum, ipso facto designans Iudeis impijs suam synagogam esse relinquendam: ac nouum populum, qui non infuziferis e peribus Moisaicæ legis, sed euangelica fide niteretur, in ecclesiam esse colligendum: qui iuxta uocis Hebrææ prælagium, ex minimis initijs cresceret in immensum: Ephraim enim Hebræis crescentem sonat.

Hic

Hic igitur commemoratus est Iesus, cum paucis discipulis suis, qui tametsi miserè sibi quoque metuerent, tamen non ausi sunt deserere dominum. Iam autem aderat & tempus à patre præfinitum, quo Christus pro salute generis humani uictima immolaretur. Instabat enim dies ille iudeis religiosissimus, quem illi phœsc, hoc est, transiunum uocant: ipso nomine, facti memoriam illis renouante, quòd olim sanguis agni postibus illiti, seruarit Hebræos a gladio angeli perimentis Aegyptios, ac eas tantùm domos transeuntis, quæ sanguine agni notatas haberent postes. Iam itaque sub festum quod proximè instabat, multi è diuersis Palestine religionibus sese conferebant Hierosolymanam, ut illic legitimis ritibus sanctissimum diem puri celebrarent. Atque ut intelligamus Iudaicam religionem, quæ rebus uisibilibus constat, nihil esse magis irreligiosum, dum magna superstitione cauent, ne quid prætereant, quod à Moÿse præscriptum erat, siue quod à pharisæis erat additum, in omnium sanctissimo die non abhorrent ab eo, quod est omnium impiissimum, nimirum ab effundendo sanguine hominis innoxij. Quum igitur adesset frequens multitudo, & plerisque iam notus esset Iesus, qui solitus erat huiusmodi festis interesse, demirabantur, quòd tum non adesset, & in templo stantes inter se colloquebantur, quid nam esset causæ, quòd præter morem Iesus abesset à tanta solennitate. Cui tamen non erat defuturus, sed quo ueniret expectatior, distulit usq; ad tempus suum. Porrò pontifices & pharisæi suspicantes illum alicubi latere metu, dederant negotium, atque etiam cum autoritate mandauerant, ut si quis nosset ubi lateret Iesus, indicaret ipsis, ut posset capi. His sanctis ritibus pontifices & pharisæi religionis duces, ac legis magistri præparabant

se se diei festo, sed interim inscientes salutem totius orbis procurabant.

CAPVT XII.

Vide Theophilactum.

Iesus igitur sciens illos certum consilium cepisse de se occidendo, & iam instare tempus, quo uolens decreuerat immolari agnus immaculatus pro salute mundi, noluit latere diutius, sed uelut occurrens ad uictimam septimo ante pasche festum die, quo Iudæi soliti sunt splendidiore cœna agnum paschalem eœ prælibare, reuersus est in Bethaniam, simul ut recentis miraculi memoriam renouaret, & resurrectionis sp̄am discipulorum animis imprimeret, quos sciebat sua morte uehementer esse perturbandos. Illic enim habitabat Lazarus, quem ante paucos dies reuocarat in uitam. Et locus ob Hierosolymam uicinam celebrior erat. Illic igitur parata est 123 v cœna. Cœnanti Martha ministrabat. Lazarus autem unus erat de numero accumbentium in eo conuiuio, quo certius esset omnibus non fuisse phantasma, quod pridem uisus esset è sepulchro domum abire, quum multis iam diebus uixisset à morte, quumq; cum ceteris sermonem misceret, ac cibum etiam caperet. Ibi Maria que singulari quodam amore flagrabat in dominum 123 v m, quam ob alia multa, tum ob recens in fratrem beneficium, accessit ad conuiuium, ac magnam uim unguenti cum primis pretiosi, quod ex nardo generosiore confectum erat, ad libram mensuram effundit in caput Iesu discumbentis, adeo ut unguenti fragrantia totam impleret domum. Nec hoc erat contenta mulieris inaudita charitas, uuxit unguento, ac lacrymis rigauit pedes illius, & capillis suis exterfit. Non quòd crederet Iesum huiusmodi delicijs capi, cuius si ugalitatem nouerat: sed amor impotens suo indulgebat animo

animo, nesciens quidem quid ageret, sed tamen hoc officio
 I E S V mortem ac sepulturam prænuntians, & ecclesiæ
 typum gerens, quæ spectum à synagoga dominum diuinis
 honoribus amplecteretur. Mouit huius unguenti iactura
 discipulorum animos, sed præcipuè Iudæ Iscariotæ: cui
 cum ut omnium deterrimo fuissent crediti loculi, ut uir pes-
 simus rei pessimæ dispensator esset, solitus est iuxta mo-
 rem eorum qui pecuniam tractant communem, inde sibi
 fictim subtrahere nonnihil: non syuera mente pendens à
 magisterio I E S V, sed iam tum sibi peculium prospiciens,
 quo uiueret ab illius consortio semotus. Is igitur obmur-
 murans Mariæ dixit: Quorsum attinebat rei tam pretio-
 se facere iacturam? Neque enim dominus capitur huius-
 modi delicijs, neq; nostro conuiuio conuenit hæc magni-
 ficentia. Quòd si decretum erat sexmine largiri rem tam
 charam, poterat donata uendi, & pretium dari pauperi-
 bus. Hoc nimirum sanctius erat, ac magistro nobisq; di-
 gnus. Hæc quum simpliciter dicerent, & apostoli cete-
 ri, tamen Iudæ quam similis esset oratio, longè dissimilis
 tamen mens erat. Nihil enim illi curæ erat pauperum nego-
 tium: sed loculos habebat, & id quod spontanea benigni-
 tas amicorum misisset, mala fide seruabat, atque hinc non-
 nihil suffurabatur, iam tum specimina de se præbens, quam
 non sit idoneus euangelicæ doctrinæ dispensationi, cuius
 animum obsidet pecuniæ cupiditas. I E S V M autem, ita
 compefcuit murmur discipulorum, ut tamen Iudæ maliciam
 non proderet, & sic patrociniatus est Mariæ, ut signifi-
 caret se suapte sponte moriturum. Id enim maxime persua-
 sum esse uoluit omnibus dominus Iesus, se non ex humana
 uolentia, sed suo ipsius cõsilio mortē pro salute hominum
 obijisse, quomodo uoluit, & quando uoluit. Nolite, inquit,

huius mulieris officio obmurmurare. Non perit hæc impensa, sed sepulture mee tribuitur hoc honoris: quem ista nunc prævenit: quoniam tum non erit unguendi facultas. Bene sentitis de me, quòd uiuus huiusmodi delicias semper respici, mortem tamen meam ac sepulturã honorificam esse uolo. Nolite hoc honoris inuidere mihi, quod mox abitururo impenditur. Vulgarium istorum pauperum semper erit uobis parata copia, quorũ inopiã possitis subuenire, mei breuis erit copia. Quoniam autem Bethania propter uiciniam ab Hierosolymitis frequentabatur, & Lazarus ob nobilitatem ac diuitias multis cognitus, propter recētis miraculi famam multis erat notior, non latuit IESVM esse in Bethania: moxq; complures ex urbe eò confluebant, partim ut Iesum uiderent, cuius famam maiorem in modum auxerat tam insigne miraculum, partim ut ipsum etiam Lazarum conspicerent, quem audierant excitatum è mortuis. Suadebat hoc insita mortalium ingerijs curiositas. Porro sacerdotum ac phariseorũ animos sic excœcauerat liuor, & odium in IESVM, ut iam illorum malicie non satis esset occidere IESVM, sed de Lazaro quoq; tollendo cogitarent, in quem ne speciem quidem ullam criminis intentare poterant. Cœcum quia fortiter patrocinitus fuerat apud ipsos gloria Iesu, eiecerant è synagoga: nunc eò malicie creuerat illorum inuidia, ut Lazarũ uirum nobilem ac potentem, à quo nullo factò dicto ne fuerant unquam prouocati, & in quem ne fingere quidem quicquam poterant, noluerint occidere: non ob aliud, nisi quòd multi Iudæi commoti tam euidentĩ miraculo desiscerēt à conpiratione phariseorum, & crederent IESVM. Postero uerò die quum ingens hominum turba, que festi diei gratia Hierosolymam cõuenerat, rescisset Iesum relicta Bethania

thania aduenire Hierosolymam, honoris gratia obuiam illi prodierunt decisis ab arboribus palmarum ramis, quibus incedenti uiam insternerēt. Nam hæc arbor uictorum erat corona ac triumphalis, perpetuò uirens proceræ, & ascensu difficilis, sed fructu suauissimo, genuina quadam nature uis insurgens aduersus onus impositum. Acclamatum est autem, quemadmodum populus solet publicum testari gaudium, illud quod est in psalmis: Osanna, sit laus, & honor illi, qui nobis expectatus uenit in nomine domini. IESVS quoq; semper antebac humilis, & omnis mundanæ gloriæ contemptor, tum noua pompa uoluit uenire Hierosolymam. Nactus enim asinum, insidebat illi, quum solitus esset antebac pedibus iter conficere: partim ut suos doceret quàm esset inanis huius mundi gloriæ: partim ut Esaie de se uaticinium confirmaret. Scriptum est enim: Noli timere filia Sion, ecce rex tuus uenit tibi mansuetus, insidens pullo asinæ. Talis nimirum pompa decet regem Hierosolymæ spiritualis, quæ est ecclesia. Hæc tum quidem apostoli non intellexerūt, opinantes hæc agi fortuito: sed posteaquam morte, resurrectione, missioq; spiritu sancto glorificatus est IESVS, tum rem gestam cum prophete dictis conferentes, animaduertunt hoc de illo scriptum fuisse, quod acclamatum est à turba, quo dñq; ipse sic adueniēs gessit. Erant enim pleriq; qui talem expectarent regem, quales habet hic mundus. Horum expectationem Christus irrisam esse uoluit, demonstrans regnum euangelicum mansuetudine celestiq; doli rina cōstare, non præsidij huius mundi. Hoc tum insigne populi studium excitabant multi, qui pridem adfuerant iuxta Bethaniam, quum dominus IESVS excitaret Lazarum è monumēto, & quod oculis suis cōspexerāt, ceteris narrarāt. Et hinc

Testimoniū
 perhib.

tam frequens hominum multitudo prodierat obviam I E-
 S V , quòd ex his qui viderant , cognouissent hoc insigne
 miraculum ab illo proditum , quale non erat auditum ab
 orbe condito. Id quia palàm diuinam quandam virtutem
 præ se ferebat, honos quoque exhibitus, qualis nulli pro-
 phetarum fuit exhibitus. Ea res sacerdotum ac phariseo-
 rum animos propemodum in desperationem adexit , nec
 tamen ab impio excepto resipiscunt, sed inter sese commur-
 murant , dicentes : Videtis quòd omnibus machinamentis
 aduersus illum nihil proficimus, sed quo magis obsistimus,
 hoc magis , & illius autoritas inclarescit , & populi stu-
 dium accenditur. Antea paucos habebat discipulos , ecce
 nunc totus mundus defecit à nobis ad illam , ut nobis iam
 nec satis tutum sit, palàm illi manus iniicere. Hæc ideo di-
 cebant impij pharisei, quo mutuo cohortarentur, ad ma-
 ioribus præsidjs doljsq; adoriendum dominum I E S V M:
 unde non prius pergerunt hoc facinus, nisi magno phari-
 seorum, scribarum, sacerdotum ac seniorum consensu, plebe
 quoq; , ut est animi mobilis, iisdem accensa furijs, adiunctis
 & Pilati præsidis autoritate: nec sine dolo tamen, per Iu-
 dam proditorẽ addito. Tãtus autem id temporis erat po-
 puli fãnor erga Iesum, ut ethnici quoq; qui religionis gra-
 tia uenerãt Hierosolymã, ut illic adorarent, uidendi Iesu
 desiderio tenerentur. Tanta enim erat eius templi uenera-
 tio, ut è longinquis etiam regionibus eò religionis gratia
 multi proficiscerentur . Iam tum autem imago quædam
 futuri præbebatur , quòd ad ecclesiam, cuius typum illud
 templum Hierosolymitanum gerebat, gentes antea idolo-
 latræ concurrerent, & Iesum à phariseis reiectum debi-
 ta religione complecterentur. Hos igitur cum ingens habe-
 ret desiderium uidendi I E S V M, de quo tam admiranda au-
 dierant

dicant (Pudor autem obstabat quo minus illum adirent: cupiebant enim illum non solum obiter in turba videre, sed cominus etiam salutare, & loquentem audire) adeunt Philippum, cui ob patriæ viciniam (nam erat natus in ciuitate Bethsaida, quæ est Galilææ gentium) erant noti, ut is sibi aditum aperiret ad Iesum. Significabant enim se illius uidendi magna cupiditate teneri. Philippus rem Andree communicat, eiusdem ciuitatis collegæ. Nam is maioris erat apud dominum autoritatis, quod primus omnium esset uocatus. Ambo igitur adeuntes Iesum exponunt illi quosdam esse, non Iudeos, sed ethnicos, qui tamen illius uidendi desiderio flagrarent, si dignaretur eos admittere. Iesus autem ubi cognouit ex discipulis ethnicos quoque sui uidendi desiderio teneri, quum tum impiè sperneretur à pharisæis ac sacerdotibus, hac occasione cepit discipulis suis aperire mortem suam, & quantum illa fructus esset allatura, non solum Iudaicæ genti, sed uniuerso mundo: quod quæadmodam unius Lazari suscitati miraculum, non solum Iudeorum plurimos, uerum etiam ethnicos ad amorem sui attraxerat, ita mors ipsius & resurrectio, omnes totius orbis nationes esset attractura. Discipulis igitur exponentibus ethnicorum pium affectum, respondit IESVS: Audistis Iudeos acclamantes: Benedictus qui uenit in nomine domini. Videtis gentes simili cupiditate accurrere: quoniam nunc instat tempus, ut quum pharisæi credent filium hominis prorsus extinctum esse, tum maxime glorificetur apud uniuersas orbis nationes. Nouum gloriæ genus est, & noua ratione parandum est. Uiuus paucos attraxi, mortui latius diffunditur fama, plures attractura quam attraxit corporis presentia. Vos abhorretis à mentione mortis: tamen illud pro certissimo habete

Venit hora
ut glorifice-
tur filius ho-
minis.

habete, nisi granum frumenti proiciatur in terram, atque ibi sepultum putrescat, mortuumq; fuerit, nihil ex sese fructus prodit, sed unicum ac solum manet incolume. Quod si mortuum fuerit, ac sepultum in terra, emergit rursum cum copioso fœnore, pro uno grano centum reddens, iamq; leta seges late campos occupat, & ubere prouentu regionem ditat. Magis id expetendum, quod pluribus utile est, & multorum salus, paucorum morte redimenda. Sic uitam impendere non interitus est, sed lucrum: & hoc est uitam non amittere, sed seruare. Non enim perit anima, quæ discedit à corpore, nec in totum perit corpus oliuæ felicis & immortale reuicturum. Quisquis igitur amat hanc uitam in hoc mundo, dum male seruat perdit. Contrà quisquis odit uitam suam in hoc mundo, proq; Euangelij prouentu obijcit eam periculis ac mortibus, is non amittit uitam, quam impendit, sed seruat eam, pro mortali breuiq; ac misera uita, pereuntem ac felicem uitam recepturus in resurrectione. Sic qui seruat granum tritici, perdit, & alioqui periturum: qui uerò descendit in terram, is demum bene seruauit, paulò post eum lucro recepturus quod perdidisse uidebatur. Non est igitur quod nos perturbet mors mea, quæ quondã erit etiam inatanda, quo sitis & gloriæ & immortalitatis confortes, qui mortis imitatores fueritis. Ego uelut autor euangelici negotij uitam meam uolens impendam pro salute mundi, proq; patris mei gloria. Vos eritis eiusdẽ negotij ministri, uestra prædicatione per uniuersum orbem spargentes, quæ feci, quæq; docui. Quod mihi nunc machinantur pontifices & pharisæi, hoc uobis melientur impij, qui mundum hunc magis diligunt, quam deum: qui dum uitam hanc stultè seruant, perdant uitam æternam, & in mortem æternam sese

præci

Si quis mihi ministrat.

precipiant. Si quis se profitetur discipulum meum, si quis ministrum, me magistrum ac dominum sequatur oportet. Par est enim ministrum à domino non diuelli, nec in letis, nec in tristibus. Quos habuero consortes ac socios afflictionum, eos non sciungam à consortio felicitatis: sed ubicunque ego fuero, illic erit & minister meus. Me quãlibet à mundo reiectum, tamen pater euehet ad gloriam. Quòd si quis se mihi fidum ministrum præbuerit, hunc pro temporarijs malis, proq; ignominia, qua apud homines affectus est, pater æterna felicitate, ueraq; gloria decorabit. Agnoscat enim pater non me solùm, sed unici filij ministros etiam agnoscat, & simili præmio dignabitur, quos similia passos nouerit. Habet quidẽ præsens afflictio cruciatum suum propter humani corporis infirmitatem, sed hanc humane nature trepidationẽ uincere debet considerata multorum salus, considerata uitæ perennis felicitas, quæ breui cruciatu redimuntur. Quòd si olim senseritis naturam ab intentatis suppliciorum ac mortium terræribus abhorrentem, nolite protinus ab Euangelico negotio fracti resilire, sed uincat humane nature imbecillitatem animi firmitudo, semper à coelestis patris præsidio pendentis. Quin & mihi ob instantẽ mortis diem sentio turbatam animam. Video grauissimã tempestatem imminere. Quid dicam, aut quò me uertam? An obtemperabo corporis imbecillitati mortem horrentis, an ad mundi præsidia cõfugiam? an amore uitæ meæ, mundi uitam negligam? Nequaquam. Ad patris uoluntatem me accommodabo. Dicet illi nature infirmitas, mortis horrore conturbata: Pater, si fieri potest, saluũ me fac ex hoc instanti periculo mortis. Sed mox addet humane salutis auida charitas: imò si sic expedit, ueniat optata mors, quando uolens ac sci

ac sciens iuxta spiritus uoluntatē, quæ nusquam à tua dissentit, memet obrui in mortem. Tu presta, ut mea mors, meaq; resurrectio clarum reddat nomen tuum apud omnes orbis nationes, ut te cognito te glorificantes, salutem æternam consequantur. Hæc ubi sublatis in cælum oculis preceatus est dominus Iesus, uenit uox patris e cælo, dicens: Et clarum reddidi nomen tuum, & posthac amplius illustrabo. Iam enim tot miraculis inclaruerat apud homines, per silum suum: sed potissimum resuscitato Lazaro: moxq; aucturus erat gloriam sui nominis apud omnes orbis nationes, per crucem per resurrectionem, per ascensum in cælum, per spiritus sancti missionem, per apostolorum prædicationē. Porro turba quæ non procul stabat, quum audisset uocē cœlitis emissam, quoniam parum fuerat attentata, nec satis constabat ad quem ea uox pertineret, uariabat sententijs. Quidam enim interpretabatur tonitruum fuisse, quod uidebatur auditū. Vox enim e nubibus prodierat. Rursus alij benignius interpretabantur, dicentes: Angelus quispiã ei loquutus est. Iesus autem quo magis eos redderet attentos, & gloriæ suspicionem ab se depelleret: Hæc, inquit, uox, quæ nec tonitruum est, nec angeli, sed patris, qui preces meas audiuit: non uenit propter me, qui noui patris animū in me, sed propter uos: ut intelligatis mihi cum patre conuenire: & quicquid facio, illo autore, uestræ salutis causâ facere. Audistis quid de morte meæ promisit pater. Nunc instat extrema colluctatio satanæ, qui princeps uel tyrannus potius est huius mundi: qui per peccatum hætenus in morte detinuit omnes, qui diligunt hunc mundum. Nunc mundi causâ protrahitur in iudicium. At redarguita falsitate clarescet ueritas: & princeps ille mundi, mortis autor, dum se uictorem credit

det, per mortem depelletur à sua tyrannide. Condonabitur enim omnibus peccatum per fidem euangelicam. Eo sublato, fractæ sunt vires tyranni, qui non alio telo potens est: & quemadmodum ille qui uicisse uidebitur, subito pelletur è regno, ita ego qui uidebor extinctus, exaltatus à terra, omnia undiq; pertraham ad me, mihi iure uendicans, quod hæcenus ille per tyrannidem occupauit. Porro quod Christus dixerat: *Quum exaltatus fuero à terra: quoniam sermo erat anceps, & tamē ad rem exprimendam accommodatior, mortis genus quam erat obiturus, significare uoluit. Etenim qui suffiguntur in cruce, in alto pendent, quo procul sint omnibus conspicui, simulq; submonuit ueteris historie, que narrat eneam serpenteu Christi typum in sublimi stipite suspensum, omnibus qui ad ipsum uerterent oculos, quamuis è longinquo, contra letifera serpentium uulneca presentem opem attulisse. Et tamen erāt in turba, qui quoniam mentio mortis precesserat, diuinarent illum de crucis supplicio fuisse loquentum. Atq; hinc ratiocinari contendunt, illum non esse Mesiam, qui se predicaret moriturū, quum scriptura tribuat potestatem, & regnum æternum. Sic enim scribit Daniel: Potestas eius, potestas æterna, que non auferetur, & regnum eius, quod non corrumpetur. Rursum propheta Michæas ita loquitur: Et egressus eius ab initio à diebus æternitatis. Item Esaias: Et pacis eius non erit finis. Quin, & psalmorum prophetia promittit ei sacerdotium perenne: Tu es, inquit, sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec. Dicunt igitur illi: Nos ex lege cognouimus, quod Messias cum uenerit, non sit ullum habiturus finem. Quid igitur sibi uult quod ais futurum, ut filius hominis exaltetur à terra.*

Quòd

Quòd si exaltari à terra mori est : & si quoties dicis filium hominis, teipsum vis intelligi, aut non morieris, aut ille filius hominis non est Messias, si uerum dicit propheta. Ad hæc, quoniam animo malicioso dicebantur, non respondit IESVS. Poterat enim respondere, se non hominem esse tantum, uerum etiam Deum, & iuxta corpus humanum se moriturum quidē, sed riox resurrecturum: nec hanc mortem obstare regni perennitati, quod non esset mundanum, sed spirituale. Sed nec illi capaces erant horum mysteriorū, nec tempestiuum erat illa prodere. Tantum hortatur eos, ut omissa cæcitate metus desinant obstrepere luci ueritatis, præsertim quæ mox esset aufrenda. Non quòd lux euangelica foret unquam abolenda, sed quòd ipsius doctrinam non essent ex eius ore posthac audituri, nec uisuri miracula peragentem, quæ lucem illis præbere poterant ad resipiscentiam : Ab breue, inquit, tempus lumen inter uos uersatur. Quare dum huius lucis est copia, ambulate proficientes in melius, dum est occasio, ne subito sublata luce, nox occupet, iamq; frustra desideretis ademptum, quod nunc oblatam aspernamini. Qui sequitur cæcos affectus animi sui, in tenebris ambulat, nec scit quò uadat : dumq; se credit pie recteq; facere, impingit in mortem. Ego sum lux mundi: qui mihi crediderit, non aberrabit à uero. Qui noctis sunt filij, lucem refugiunt. Vos igitur, quandiu lucem habetis uobiscum, credite luci, ut filij lucis esse uideamini. Qui credit, uidet: qui non credit, uidens cæcus est. Nec amplius illis id temporis loquutus est IESVS, ne furorem illorum quem sciebat ad omne facinus esse promptissimū, magis irritaret: sed abiit & abscondit se se ab illis, uelut absentia silentio que suo mitigaturus illorum efferatam insaniam, simul & nos obiter

obiter admonens exemplo suo, ut quoties cū obstinatis res est, nec ulla spes est proficiendi, cedamus ad tempus, ne nō solū nihil fructus referamus, uerū etiā alios reddamus sceleratiores. Quid enim Iudeorū illorū animis deploratus? Cū tam multis tanq; cū identibus & insignibus miraculis, sub oculis illorum editis, dominus Iesus dictis suis fidē certissimā conciliasse debuisset, tamē perstiterunt in incredulitate sua, nimirum in uere, odio, ambitione, auaritia, ceterisq; prauis animi cupiditatibus excæcati. Atq; huiusmodi futuros quosdā, iam olim Esaias afflatu diuini spiritus prædixerat: Domine, inquiēs, quis credidit uerbis nostris: & brachium domini cui reuelatū est? Siquidē ideo nō perspiciebāt in factis Iesu uirtutem diuinam, quia malicia sua excæcati non credebant. Nō poterant autem credere, quoniam prauas cupiditates nolebāt abijcere. Et hoc rursus prædixit Esaias. Excæcauit oculos eorum, & indurauit cor eorum, ne uideāt oculis, neu corde intelligant, & cōuertantur, & sanem eos. Videntes enim nō uidebant, & intelligentes, nō intelligebant, & aduersus suam ipsorum salutem omnia moliti sunt in eū, à quo solo salus erat speranda. Hæc olim prædixerat Esaias, cū afflatus arcano spiritu, uidit oculis propheticis gloriam filij Dei, quam olim in corpore humano esset habiturus: & quod uidit uaticinatus est, & quod ille uaticinatus est futurū, nos factū credimus. Nec horum tamen incredulitas exclusit aliorum salutē qui crediderunt. Nam multi crediderunt Iesu nō solū ē plebeijs, uerum etiā ē primoribus: sed tamen primores non audebant palam profiteri, ob metum phariseorum, qui decretū ediderant, ut quisquis se profiteretur discipulum Iesu, submoueretur ē synagoga. Porro qui dignitate præceminēt apud mundū, non ferunt ignominiam.

Nondum enim erat illorum firma perfectaque fides: sed tamen erat tum iam aliquod evangelicæ mentis rudimentum bene sentire de Iesu, licet timor ac pudor obstaret, quò minus id præ se ferrent. Alijs lior obstabat, alijs auaritia, alijs ambitio quò minus toto pectore Christo adhererent, cuius gratia sunt omnia contemnenda. Sed quoniam spiritus sanctus nondum erat datus, qui robur evangelicum absolueret, multi timide credebant, magis adhuc diligentes gloriam hominum, quàm gloriam Dei. In synagoga eum habere honoratiorem, magnificum erat apud homines, se ob Christum ex impiorum eiusi synagoga, gloria fuisset apud Deum. Sed in hominibus natura inbecillibus, timor et infirmitas, facile ueniam impetrat. Ceterum, qui sic excæcati fuerant prauis cupiditatibus, ut scelerata conscientia reclamarent Christo, populum ab hoc auerterent, insidias tenderent, denique mortem machinarentur, hos perire necesse fuit, quia seruari noluerunt. Rursus alio tempore, Iesus prodicens in conspectum Iudeorum, cum iam furorem illorum mitiorem esse factum oportuit, quò magis hortaretur omnes ad credendum, nec ullam excusationem reliquam faceret ijs, qui suapte malicia perirent, ostendens quantus esset fructus Iesus autem credentibus, quanta perniciēs in sua incredulitate persistentibus, clamauit, et dixit: Omnes profitemini uos credere deo: atqui cum à deo sum profectus, nec quicquam dicam aut faciam, nisi illo autore, quisquis mihi credit, non mihi credit, qui ex me nihil ago, sed ei qui me misit in mundum. Mundus tenebris errorum ac uisiorum plenus est. Atque ideo à patre, qui fons est omnis luminis, uelut à sole radius descendit in mundum, ut discussis erroribus, sublatis peccatis, lux essem mundi. Per fidem autem aper-

riantur

riuntur cæcorum oculi, ut lucem uideant, nec amplius impingant in tenebris. Huc igitur spectat omnis mea doctrina, huc miracula, huc quicquid feci, factururus ne sum, ut qui mihi credit, & in me fiduciam omnem collocat, non maneat in tenebris, sed illustratus cognitione ueritatis, purgatus ab omnibus pristinae uitæ uitijs, lucis ductu per euangelicam pietatem proficiat in uitam æternam. Quod si quis audierit uerba mea, nec his obtemperauerit, huic adeò nihil profuerit ad salutem, audisse, ut ob incredulitatem grauius etiam exitium sit habiturus: non quòd ego sim illum condemnaturus. Non enim nunc in hoc ueni, ut condemnem mundam, ob illius scelera, sed ut per fidem purgatum mundum saluum faciam. Nec tamen effugiet horrendum iudicium, si quis sermones meos auditos reiecerit ac spreuerit. Nunc quidem nihil omitto quòd cunctos ad æternam salutem pertraham, nec quisquam meo uitio periturus est. Sed quisquis salutem oblatam aspernatus fuerit, cum hic ipse sermo, quem nunc loquor, condemnabit, & coarguet in nouissimo die, quòd suapte malicia perierit. Inuitam prænijs, deterrui supplicijs, allexi beneficijs, excitam miraculis, nenninem à salute repello, aditum cuius facilem ad uitam aperio. Quid igitur in extremo die prætexet is, qui tot modis prouocatus ad credulitatem, in sua cæcitate perseuerauerit? Si dei cultores estis, sicut uobis uidemini: si legem ueneramini, meos sermones non potestis aspernari. Nec enim ex me ipso loquutus sum, coram more, qui ad suam gloriam aut questum quæ uolunt comminiscuntur: nec aduersa legi doceo, sed quæ lex adumbravit typis, promisit uaticinijs, præsto. Porro pater qui est legis auctor, &

unde huc profectus sum, mihi præscripsit quod dicam, & quomodo dicā. Huius igitur mandatis cum in omnibus obsequar, quomodo potestis illum honorare, quum eius legatum aspernemini? Quod autem mihi mandavit, non ob aliud mandavit, nisi uestri charitate, ut credentes his quæ per me uobis loquitur, uitam æternam assequamini. Quem admodum pater sitit salutem omnium, nec ullius querit interitum, ita & ego sitio salutem omnium, nec quenquam patiar interire, quod quidem in me erit. Proinde quoniam mihi certum est, ad salutem uestram pertinere quicquid me loqui uoluit, ideo nihil eorum taceo, quæ mihi præscripsit ut loquar. Huic animo dei patris in uos, huic animo meo cum patris animo per omnia consentienti, uidete ne desitis ipsi, perniciem uobis accersentes ultro, quum possitis salutem assequi perennem.

CAPVT XIII.

Huiusmodi sermonibus dominus Iesus adhortatus est impiam turbam, ut saluti suæ consulere, & ab impio conatu desinerent, eam nihil alioqui reliquisset intentatum, quò potuissent ad meliorem mentem reuocari. Iam supererat, ut discipulos suos, quos peculiærter selegerat, quos esset breui relicturus, quosq; nouerat morte magistri sui uehementer exanimandos, aduersus ingruentem tempestatem instrueret, atq; ex illorum animis penitus reuelleret illas euangelicæ puritatis pestes, liuorem, odium, fastum, ambitionē, atq; his diuersos affectus insereret, absolute charitatis indicia proferens, cuius exemplum mutuo inter ipsos amore æmularentur, tum in audite mansuetudinis, & humilitatis formam præbens, quò sese uicissim mutuis officijs præuenirent. Itaq; pridie paschæ, quod, ut dictum est, Hebræis phase, id est, transitum sonat, cum sci-
ret

plum absolute modestiæ, uerùm etiam typum intelligentiæ mysticæ: nimirum eos qui sese accingerent ad prædicationis euangelicæ munus, qui dominicæ mensæ participes esse uellent, oportere purissimos esse ab omnibus terrenis affectibus: sed hanc puritatem nemini contingere, nisi domino Iesu sua bonitate sordes omnes imbecillitatis nostræ detergente, qui solus expers fuit omnis maculæ, quiq; sic uersatus est inter homines homo, ut nihil humanæ labis ex commercio uitæ contraheret. Quum igitur hoc habitu dominus omnium, qui in cælo & qui in terra, omnium præsciis, & omnia sibi tradita habens à patre, seruili habitu præcinctus, nudus, peluim gestans, uenisset ad Simonem Petrum, eiq; procumberet loturus pedes illius, exhorruit Petrus in auditum humilitatis exemplum, hinc suam agnoscebat imbecillitatem, hinc domini benignitatem considerans, quam ex miraculis, ex admirabili doctrina utcumq; perspexerat, ~~uenerat tunc in uisum~~
~~uenerat tunc in uisum~~: nondum uiderat resurrexisse, nondum in cælos ascendisse: nondum asidere dextrum patri cælesti: nondum toto orbe diuinis honoribus coli, sed hæc post cognita magis commendarunt exemplum tam insignis modestiæ. Petrus igitur hoc animo refugiens à magistro lauari, quo Baptista detreclauerat eadem imperituri baptismum, dixit: Domine, quid isthuc est rei, quod parat? Tu ne mihi lauas pedes? Noui qui sum, & noui qui sis. Moxq; detreclanti respondit Iesus: Sine me Petre quod facio facere. Non leue est, non otiosum est quod ago. Hoc quid sibi uelit, nondum quidem intelligis, sed post intelliges, & tunc agnosces, quod ego nunc ago, tibi fuisse necessarium. Ne hoc quidem responso, quoniam non intelligebat, coercitus Petrus, magis etiam refugit, dicens:

Nunq

Nunquam patiar, ut tu tantus mihi tali laues pedes. Dominus autem ut hanc uehementem recusationem licet ab amore proficiscentem, ueluti clauum clauo pelleret, minus cohibuit, quando nondum erat discipulis Petrus, dicens: Quid mihi reluctaris Petre? Si non lauero te, non potes esse conforis mei. Aut lauaberis, aut à mensæ secederisq; mei consortio semoueberis. Purus sit oportet, quem admittam in meum contubernium. Hoc autem dixit Iesus, non de lauandis pedibus corporeis, sed de imitatione tam insignis modestiæ, de puritate mentis, quam oportet esse summam in his, qui doctrinam euangelicam profitentes, ecclesiastici gregis curam suscipiunt. Petrus autem qui seruido quodam in domino amore tenebatur, dicitur siquidem est amanti diuortij mentio, tametsi tuum non intelligebat, quid sibi uellet sermo Iesu, tamen cum audiret, fore ut ab illius secluderetur consortio, quem unice diligebat, subito uehementior etiam factus est, in admittendo, quam ante fuerat in recusando: Domine, inquit, potius quam abs te diuellar, non solum permitto tibi lauandos pedes, quando ita uis, sed & manus & caput. Ad hæc dominus: Qui semel lotus est, non opus habet ut denuo lauet. Iam enim reliquo est corpore mundus, nihil superest, nisi ut pedes lauet, qui subinde contactu terre, sibi nonnihil colligunt sordium. Hoc nimirum enigmate significabat dominus Iesus, euangelico præconi non sufficere communem illam puritatem, quam omnibus præstat baptismus, & euangelicæ fidei professio, nisi pedes, hoc est, affectus animæ, subinde purgentur ab omnibus inquinamentis huius mundi, à quibus tamen uix quisquam purus esse potest homo, nisi subinde per Christi misericordiam contagium ex hominum commercio

contractum studeat abluere : Vobis igitur, inquit, non lauo rursus corpus reliquum, tantum pedes abluo. Estis enim mundi, tamen si non omnes. Hac exceptione dominus Iesus taxavit Iudæ Iscariotæ conscientiam. Nouerat enim à quo foret prodendus Iudæis. Tanta erat Iesu mansuetudo, ut cognitum nec proderet cæteris, nec à lotionem pedum secluderet, nec à sacro conuiuio, nec à corporis & sanguinis sui cõmunione repelleret, tantum tangit ipsius, qui sibi notus erat, conscientiam, ut uel sic resipisceret, postea aquam intelligeret se non latere dominum, quem destinabat prodere. Ob hunc itaq; dixerat, mundi quidem estis, sed non omnes. Hoc igitur officio persunctus Iesus erga duodecim apostolos suos, recipit uestimenta sua, cumq; suis accubuit cœnam sumpturus. Sed interim exemplum modestiæ, quod illis exhibuerat, rursus infigit illorum animis, ne per obliuionem posset elabi, quod cum primis erat necessarium. Ait enim: Intelligitis ne, quid sibi uelit, quod uobis omnibus laui pedes? Vos appellatis me magistrum & dominum, idq; meritò facitis. Sum enim uerè quod me dicitis. Quod si ego uestros laui pedes, qui uerè magister sum & dominus, uos qui inter uos fratres estis & conserui, multò magis non grauabimini mutuis officijs inuicem inseruire. Nam ideo tantò maior exemplum hoc uobis exhibui, ne uos inter pares pigeat imitari, quod ego discipulis ac seruis exhibui, pudeatq; fratrem in fratrem, & conseruum in conseruum sumere tyrannicum supercilium, quam ipse qui meritò mihi possim huius dignitatis fastidium uendicare, memet usque ad lauandos pedes uestros abiecerim. Nec est quod quisquam dicat, humile est, abiectum est, seruile est quod ago. Quo quisque maior est, hoc se magis oportet demittere. *Pestis ambitionis*